
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.729  53Sexta-feira, 01 DE MARÇO DE 2024

CONSIDERANDO a solicitação de concessão de Suprimento de Fundos 
constante no Processo nº 2024/162279;
RESOLVE:
Art. 1º - AUTORIZAR a concessão de suprimento de fundos a servidora 
Gicelda Suedy de Farias e Silva, matrícula nº 57196219/1.
Art. 2º - O valor do suprimento de fundos concedido corresponde a R$- 
300,00 (TREZENTOS REAIS), arcar com despesas de passagens para rea-
lizar atendimento e retaguarda de habilitação na Ciretran de São Geraldo 
do Araguaia.
Art. 3º - A despesa a que se refere o item anterior ocorrerá por conta de 
recursos próprios e terá a seguinte classificação:
3339033 – R$:- 300,00
Art. 4º - O valor referido no art. 2º vincula-se aos seguintes prazos, de 
acordo com a Lei Federal nº 4.320, de 07/03/1964, e Instrução Normativa 
nº 01/2012-DETRAN/PA.
Para aplicação: No período de 03/03 à 23/03/2024
Para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a aplicação.
REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira

Protocolo: 1046145

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 691/2024-DAF/cgp, de 27/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/000305;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Santa Isabel do Pará 11/03/2024, Casta-
nhal – 12/03/2024, Vigia – 13/03/2024, Barcarena – 14/03 à 15/03/2024, 
Abaetetuba – 16/03 à 18/03/2024, Canetá/Belém – 19/03 à 26/03/2024, 
efetuar a fiscalização do objeto do Contrato Nº 048/2019, celebrado entre 
o DETRAN/PA e a empresa W&L REFRIGERAÇÃO E CLIMATIZAÇÃO LTDA - 
REFREEMAX nas CIRETRANS dos municípios mencionados anteriormente, 
além de realizar levantamento técnico para coleta de dados visando a ela-
boração de plano para a execução de serviços necessários para a adequa-
ção do sistema de refrigeração, juntamente com as devidas adequações 
elétricas, das agências mencionadas, com o objetivo de proporcionar maior 
conforto aos usuários e servidores. 

NOME MATRICULA
Edson Alves Barbosa 57176551/1

Jairo Barbosa do Couto Rocha 57196933/1

Sérgio Antonio Lima Barros 57196682/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 715/2024-DAF/cgp, de 23/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2055564;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de cinco (05) diárias ao servidor abaixo especi-
ficado, referente ao deslocamento do Município de Belém para o Município 
de Benevides nos períodos de 21/02 à 23/02/2024, 26/02 à 29/02/2024, 
01/03/2024, 04/03 à 05/03/2024, realizar supervisão/acompanhamento 
das atividades desenvolvidas pela equipe de fiscalização de trânsito, tendo 
em vista a prorrogação dos trabalhos da chamada “Operação BR-316”, no 
trecho cedido pelo Governo Federal do Gover no do Estado do Pará (POR-
TARIA nº 085/2024-DG/DETRAN).

NOME MATRICULA
Fernando Zanuto Ferrari 57175882/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 738/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/2056385;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para o Município de São Miguel do Guamá/Belém – 04/03 à 08/03/2024, 
São Miguel do Guamá/Belém – 11/03 ´s 15/03/2024, São Miguel do 
Guamá – 18/03 à 22/03/2024, realizar instrução dos procedimentos para 
(PAD – PORTARIA nº 03/2024).

NOME MATRICULA
Jefferson Roberto Morais Modesto 80845409/1

Marina Botelho Jaime 57176566/1

Elizabeth Cristiane Martins da Silva 80845418/1

Gildo Carvalho dos Santos 57227769/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 744/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162346;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os Municípios de Marabá – 04/03 à 08/03/2024, Parauapebas – 09/03 
à 13/03/2024, Redenção/Belém – 14/03 à 19/03/2024, realizar trabalho 
referente ao levantamento das condições de conservação dos veículos pró-
prios e locados (duster) que encontram-se a disposição das CIRETRANS.

NOME MATRICULA
Maria do Socorro Monteiro 57194270/1

Otacilio Vale de Aquino 57229560/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 745/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162280;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Inhangapi – 18/03 e 19/03/2024, Terra Alta 
– 20/03 e 21/03/2024, São Miguel do Guamá – 22/03 e 23/03/2024, São 
João da Ponta – 24/03 e 25/03/2024, Santo Antônio do Tauá – 26/03 e 
27/03/2024, Colares – 28/03 à 29/03/2024, São Francisco do Pará – 30/03 
a 01/04/2024, realizar visita técnica nos referidos municípios por meio do 
Projeto Educação de Trânsito Por Todo o Pará.

NOME MATRICULA
Adaias de Oliveira Santos 57226609/1

Edilssa Carla Dias Lopes 57192001/2

Panmela Iracy Brandão Quaresma Machado 5946341/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 746/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162313;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quatorze e meia (14 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os Municípios de Tomé-Açú – 06/03 à 08/03/2024, Abaetetuba 
– 09/03 à 12/03/2024, Barcarena – 13/03 à 15/03/2024, Igarapé-Miri – 
16/03 e 17/03/2024, Moju/Belém – 18/03 à 20/03/2024, para acompa-
nhamento, controle e avaliação das atividades e resultados dos CFC’s e 
capacitadoras. 

NOME MATRICULA
JOSENILCE DA SILVA PANTOJA SANTOS 1040/1

Renato Alves de Mendonça 57176205/2

Rodrigo Monteiro Leite de Sousa 5946933/3

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA nº 747/2024-DAF/cgp, de 26/02/2024
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2024/162354;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezenove e meia (19 e 1/2) diárias a servido-
ra abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município de Capa-
nema para o Município de Capitão Poço no período de 25/02 à 15/03/2024, 
encaminhamento da servidora Antônia Ivanilde Pereira dos Santos para 
atender a demanda da CRT de Capitão Poço.

NOME MATRICULA

ANTONIA IVANILDE PEREIRA DOS SANTOS 5231280/4

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira


